
D.R.S. n. 81109

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA,

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE

SERVIZIO 17 - SERVIZIO PER IL TERRITORIO DI TRAPANI

IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Trattato istitutivo dell'Unione Europea;
VISTO il D.P. Reg. 28/02/1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. n. 16/96 e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. n. 24/12 contenente disposizioni per i lavori in economia nel settore forestale;
VISTO il Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE e2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO il d.lgs. n. 56 del 19/04/2017, recante "Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs.50 del
18/04/2016";

VISTA la Legge Regionale 12/07/2011 n. 12 inerente la Disciplina dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture e il D.P. 31/01/2012 n. 13 "Regolamento di esecuzione
edattuazione della L.R. 12/07/2001, n. 12 Recepimento del Decreto Legislativo
12/04/2006, n. 163 e s.m.i. e del D.P.R. 05/10/2010, n. 207 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 14/06/2016 "Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R.n. 19
del 16/12/2008 "Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui
all'ari. 49, comma 1, della L.R.n. 19 del 07/05/2015";

VISTO il D.D.G. 1153 del 01/12/2016 relativo al nuovo assetto amministrativo del Dipartimento
regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;

VISTA la L.R.n. 98 del 06/05/1981: Norme per l'istituzione nella RegioneSiciliana di parchi e
riserve naturali;

VISTA la Direttiva comunitaria 92/43/CEE del 21/05/1992, relativa alla conservazione degli
habitat naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatica;

VISTA la Direttiva comunitaria 2009/147/CE del 30/11/2009, concernente la conservazionedegli
uccelli selvatici D.P.R. 08/09/1997, n.357 "Regolamento recante attuazione delladirettiva
92/43/CEE relativa alla conservazione degli Habitat naturali e seminaturali, nonché della
flora e della fauna selvatica";

VISTO l'elenco aggiornato dei siti di importanza comunitaria e delle zone di protezione speciali,
individuati ai sensi delle direttive n. 92/43/CEE e n. 79/409/CEE. (GURS n. 8, del
20/02/2004); '

VISTO il Decreto dell'Assessore regionale per il Territorio e l'Ambiente n.46 del 21/02/2005
"Elenco dei siti di importanza comunitaria e delle zone di protezione speciale ricadenti nel
territorio della Regione, individuati ai sensi delle direttive n. 79/409/CEE e n.92/43/CEE",
pubblicato sulla GURS n.41 del 07/10/2005;



VISTO il Decreto dell'Assessore regionale per il Territorio e per l'Ambiente del
05/05/2006"Approvazione delle cartografie delle aree di interesse naturalistico SIC e ZPS
e delle schede aggiornate dei siti Natura 2000 ricadenti nel territorio della Regione",
pubblicato sulla GURS n.35 del 21/07/2006;

VISTA la Decisione della Commissione 2011/484/UE dell'11/07/2011 C(2011) 4892: "Nuovo
Formulario standard per Zone di Protezione Speciale (ZPS) per zone proponibili per
l'identificazione come Siti d'Importanza Comunitaria (SIC) e per Zone Speciali di
Conservazione (ZSC)";

VISTA la Strategia Nazionale per la Biodiversità approvata nel 2010 attraverso l'intesa della
Conferenza Permanente per i rapporti fra lo Stato, le regioni e le province autonome;

VISTI i Piani di Gestione dei Siti Natura 2000 della Regione Siciliana, approvati dal Dipartimento
dell'Ambiente;

VISTI i Decreti del Ministero dell'Ambiente, della Tutela e del Mare del 31/03/2017 per la
designazione di 53 Zone Speciali di Conservazione (ZSC) della regione biogeografìa
mediterranea insistenti nel territorio della Regione Siciliana, pubblicati in GU Serie
Generale n.93 del 21/04/2017;

VISTA la Decisione della Commissione C (2015) n. 5904 del 17/08/2015 che ha approvato la
partecipazione del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) a cofìnanziamento del
Programma Operativo della Regione Siciliana (PO FESR Sicilia 2014/2020
Deliberazione della Giunta Regionale n. 267 del 10/11/2015);

VISTO l'Obiettivo Tematico 6, Asse 6, Azione 6.6.1 "Interventiper la tutela e la valorizzazione di
aree di attrazione di rilevanza strategica (aree protette in ambito terrestre e marino,
paesaggi tutelati) tali da consolidare e promuovere processi di sviluppo" con
un'attribuzione di risorse complessive pari ad € 42.875.617,74;

VISTO il D.D.G. n. 768 del 20/09/2019, registrato alla Corte dei Conti al n. 939 del 02/10/2019 e
della Ragioneria Centrale del Territorio e Ambiente ai nn. dal 3 al 27, di assunzione
dell'impegno delle somme necessarie per gli esercizi finanziari 2019 e 2020, sull'apposito
capitolo di bilancio della Regione Siciliana n. 842442, per un importo pari ad €
26.828.839,55;

VISTO il D.D.G. 945 del 22/11/2019 con cui il Dirigente Generale del Dipartimento regionale
dell'Ambiente ha approvato l'Avviso pubblico per la selezione di beneficiari e operazioni
con procedura di valutazione delle domande a graduatoria a valere sull'Azione 6.6.1
"Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di attrazione di rilevanza strategica (aree
protette in ambito terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali da consolidare e promuovere
processi di sviluppo" del PO FESR Sicilia 2014-2020, per una dotazione complessiva pari
ad €16.046.778,19;

VISTO il D.D.G. 130 del 09/03/2020 con cui il Dirigente Generale del Dipartimento regionale
dell'Ambiente ha prorogato di 30 (trenta) giorni il termine per la presentazione delle
domande di cui al D.D.G. n. 945 del 22/11/2019 di approvazione dell'Avviso pubblico per
la selezione di beneficiari e operazioni con procedura di valutazione delle domande a
graduatoria a valere sull'Azione 6.6.1 "Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree
di attrazione di rilevanza strategica (aree protette in ambito terrestre e marino, paesaggi
tutelati) tali da consolidare e promuovere processi di sviluppo "del PO FESR Sicilia 2014-
2020;

CONSIDERATO l'art. 103, comma 1, del D.L. n. 18 del 17/03/2020 "Misure di potenziamento del
servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese
connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19", relativo alla sospensione dei termini
dei procedimenti amministrativi nel periodo compreso tra il 23 febbraio 2020 al 15 aprile
2020;

VISTO il D.D.G. n. 209 del 30/03/2020, pubblicato sulla GURS n. 21, Parte I del 10/04/2020,
relativo al differimento dei termini per la presentazione delle istanze alla data del
03/06/2020, di cui all'avviso pubblico approvato con D.D.G. n. 945 del 22/11/2019, in
ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 103, comma 1, del D.L. 18/2020;



CONSIDERATO l'art. 37, comma 1, del D.L. n. 23 del 08/04/2020 che ha prorogato al 15/05/2020
la sospensione dei termini dei procedimenti amministrativi, già disposta dall'art. 103,
comma 1, del D.L. 18/2020;

VISTO il D.D.G. 451 del 27/05/2020 con cui il Dirigente Generale del Dipartimento regionale
dell'Ambiente ha prorogato di 30 (trenta) giorni il termine per la presentazione delle
domande di cui al D.D.G. n. 945 del 22/11/2019 di approvazione dell'Avviso pubblico per
la selezione di beneficiari e operazioni con procedura di valutazione delle domande a
graduatoria a valere sull'Azione 6.6.1 "Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree
di attrazione di rilevanza strategica (aree protette in ambito terrestre e marino, paesaggi
tutelati) tali da consolidare e promuovere processi di sviluppo " del PO FESR Sicilia 2014-
2020;

VISTO il D.D.G. 614 del 01/07/2020 con cui il Dirigente Generale del Dipartimento regionale
dell'Ambiente ha indicato che il termine ultimo per la presentazione delle domande di cui
al D.D.G. n. 945 del 22/11/2019 di approvazione dell'Avviso pubblico per la selezione di
beneficiari e operazioni con procedura di valutazione delle domande a graduatoria a valere
sull'Azione 6.6.1 "Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di attrazione di
rilevanza strategica (aree protette in ambito terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali da
consolidare e promuovere processi di sviluppo" del PO FESR Sicilia 2014-2020 è fissato
per il giorno 31 Luglio 2020;

VISTO il D.P. Reg. n. 2802 del 19/06/2020 con il quale il Presidente della Regione, previa
Deliberazione della Giunta regionale n. 259 del 14/06/2020, ha conferito l'incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale al
Dott. Mario Candore per la durata di tre anni;

VISTO il D.D.G. n. 1220 del 2 agosto 2019 con il quale al Dott. Giuseppe Giarrizzo è stato
conferito, con decorrenza dal 01 agosto 2019, l'incarico di dirigente preposto al Servizio
17 "Servizio per il territorio di Trapani" del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale
e Territoriale;

VISTA la nota n. 17209 del 27/02/2020 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento dello
Sviluppo Rurale e Territoriale ha nominato il Dott. Giuseppe Giarrizzo quale Responsabile
Unico del Procedimento (RUP) per le fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione
delle opere di cui al progetto "Interventi di rilevanza strategica a tutela e valorizzazione
delle RR.NN.OO. Zingaro e Monte Cofano e del Complesso Boscato Monte Sparacio
ricadenti nei distretti forestali 4 e 5 della Provìncia di Trapani " di importo pari a €
800.000,00 da eseguirsi con fondi del PO FESR Sicilia 2014-2020 - Asse 6 Azione 6.6.1;

VISTO il progetto redatto dal Servizio 17 - Servizio per il Territorio di Trapani in data 01/04/2020
riguardante "Interventi di rilevanza strategica a tutela e valorizzazione delle RR.NN.OO.
Zingaro e Monte Cofano e del Complesso Boscato Monte Sparacio ricadenti nei distretti
forestali 4 e 5 della Provincia di Trapani " di importo pari a € 800.000,00 da eseguirsi con
fondi del PO FESR Sicilia 2014-2020 - Asse 6 Azione 6.6.1, a cui è stato attribuito il CUP
G35D20000020006;

VISTO l'Atto di validazione e di approvazione del progetto redatto in data 27/07/2020 dal Dott.
Giuseppe Giarrizzo, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della
normativa vigente, nella quale si dichiara che il progetto è esecutivo;

VISTA la nota n. 17212 del 27/02/2020 a firma del Dirigente Generale del Dipartimento regionale
dello Sviluppo Rurale e Territoriale con la quale si delega il Dirigente del Servizio per il
Territorio di Trapani, Dott. Giuseppe Giarrizzo, alla sottoscrizione della domanda di
contributo di cui al PO FESR -- Azione 6.6.1 del progetto "Interventi di rilevanza
strategica a tutela e valorizzazione delle RR.NN.OO. Zingaro e Monte Cofano e del
Complesso Boscato Monte Sparacio ricadenti nei distretti forestali 4 e 5 della Provincia di
Trapani " e a produrre il provvedimento amministrativo di approvazione del progetto per il
livello di progettazione dichiarato dal RUP e del relativo quadro economico;

VISTO il D.D.G. n. 909 del 17/07/2020 del Dirigente Generale del Dipartimento dello Sviluppo
Rurale e Territoriale con il quale si approvano in via amministrativa le operazioni proposte
dal Servizio per il Territorio di Trapani di cui al progetto "Interventi di rilevanza strategica



a tutela e valorizzazione delle RR.NN.OO. Zingaro e Monte Cofano e del Complesso
Boscato Monte Sparacio ricadenti nei distretti forestali 4 e 5 della Provincia di Trapani"
di importo pari a € 800.000,00 da eseguirsi con fondi del PO FESR Sicilia 2014-2020 -
Asse 6 Azione 6.6.1;

FATTI SALVI i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza
pregiudizio di eventuali diritti di terzi.

A mente delle vigenti disposizioni di legge sulla Contabilità Generale dello Stato,

DECRETA

Art. 1

In conformità alle premesse, costituenti parti integranti e sostanziali del presente decreto, in base a
quanto indicato al Paragrafo 4.3 - Punto 1 - dell'Avviso pubblico per la selezione di beneficiari e
operazioni a valere sull'Azione 6.6.1 "Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di
attrazione di rilevanza strategica (aree protette in ambito terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali
da consolidare e promuovere processi di sviluppo" &Q\O FESR Sicilia 2014-2020, come dichiarato
dal RUP nell'Atto di validazione è approvato il Progetto esecutivo per 'Interventi di rilevanza
strategica a tutela e valorizzazione delle RR.NN.OO. Zingaro e Monte Cofano e del Complesso
Boscato Monte Sparacio ricadenti nei distretti forestali 4 e 5 della Provincia di Trapani" per un
importo complessivo di € 800.000,00 - così ripartito:

Per lavori da eseguire in amministrazione diretta € 726.614,42 di cui:

Per mano d'opera bracciantile € 670.408,87
Per materiali, carburanti, olio,ecc. € 48.194,55
Oneri per la sicurezza € 8.011,00

Per Somme a disposizione € 73.385,58 di cui:

Spese per lo sviluppo delle paghe € 1.020,00
Lavori di adeguamento e miglioramento
di biglietterie,
centro accoglienza e musei € 15.250,00
Spese per accatastamento, agibilità e adeguamento
strutture presenti all'interno delle RR.NN.OO. € 50.000,00
Stampe formato A3 e A4 della cartina dei sentieri € 3.000,00
Spese varie ed imprevisti € 4.115,58

Art.2

II presente Decreto sarà trasmesso in formato PDF per essere pubblicato per esteso nel portale istituzionale
della Regione Siciliana, in ottemperanza all'art. 68 della Legge Regionale n. 21/2014, come modificato
dall'alt. 98, comma 6 della L.R. n. 9/2015.

Art. 3

I dati personali in possesso del Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale e necessari per
l'emissione di questo decreto verranno trattati ai sensi del Regolamento privacy U.E. 2016/679 così come da
informativa pubblicata sul sito del Dipartimento.

Siracusa, 30 Luglio 2020 "

IL DIRIGENTET)EIj
Dott. Giuseppe;

IZIO 17
zzo


